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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 

của Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 
năm 2015; Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Hội 
đồng nhân dân về chưcmg trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân 
(HĐND) huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -  2026. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 
huyện đã ban hành Quyết định số 45/QĐ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2021 về 
Chương trình giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện năm 2022, đồng 
thời ban hành các kế hoạch, đề cương chi tiết giám sát theo nội dung Quyết định 
đề ra trước từng kỳ họp HĐND, với kết quả thực hiện, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
Thực hiện chương trình giám sát năm 2022, Ban KTXH HĐND huyện đã 

ban hành 04 kế hoạch giám sát và 01 kế hoạch khảo sát với tống số 15 đơn vị 
(03 ngành, 03 xã, 02 HTX, 07 trường) để đánh về các điều kiện đảm bảo an toàn 
khi tố chức dạy -  học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; việc thực hiện dự toán chi 
ngân sách nhà nước cho sự nghiệp giáo dục; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị 
của cử tri; hoạt động của hơp tác xã trên địa bàn huyện; thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Qua giám sát, đã ban hành văn bản với 47 ý kiến (trong đó có 02 ý kiến 
thuộc thẩm quyền tỉnh, 01 ý kiến đối với Sở Giáo dục -  Đào tạo) liên quan đến 
12 đơn vị (UBND tỉnh, Sở Xây dựng, UBND huyện; 08 ngành; Hội đồng nhân 
dân xã, thị trấn). Trong đó, đối với các kiến nghị liên quan đến cấp huyện được 
các đơn vị tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện 39/44 kiến nghị được 
thực hiện đạt tỷ lệ 88,63%; còn 05 ý kiến đang thực hiện chiếm tỷ lệ 11,37% 
thuộc thẩm quyền của UBND huyện, phòng Tài chính -  Ke hoạch, Ban Ban 
Quản lý Dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Tri Tôn liên quan đến việc cấp 
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân tại các cụm, tuyến dân cư 
vượt lũ.

II. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT
1. Ưu điểm v *
Hoạt động giám .sát 'của Ban Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân tiếp 

tục được đổi mới, phương thức giám sát đã kết hợp giữa khảo sát thực tế, giám 
sát qua văn bản và làm việc trực tiếp với các đơn vị được giám sát để tổng hợp 
đánh giá toàn diện, sát thực. Qua giám sát, Ban đã ghi nhận kết quả đạt được; 
góp ý những tồn tại, hạn chế của địa phương, đơn vị, nguyên nhân và trách
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nhiệm của từng cấp, từng ngành, cơ quan, đơn vị để có hướng khắc phục trong 
thời gian tới. Sau đợt giám sát, dự thảo báo cáo, kết luận giám sát được gửi đến 
các đơn vị liên quan để lấy ý kiến đóng góp trước khi ban hành và trình kỳ họp 
Hội đồng nhân dân huyện thể hiện sự khách quan, dân chủ trong hoạt động giám 
sát. Các báo cáo, kết luận giám sát được gửi đến Thường trực Huyện ủy, Hội 
đồng nhân dân, ủy  ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 
quan, tập trung chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc của nhân dân, tháo gỡ 
những vướng mắc cho các cơ quan, đơn vị; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế
- xã hội của huyện.

2. Hạn chế
Nhìn chung, hoạt động giám sát của Ban đã có những tác động tích cực 

đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tuy nhiên, hoạt động giám 
sát của Ban vẫn còn một số hạn chế:

- Thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm nên đôi lúc một số ít thành viên 
còn bị động về thời gian, chưa tham gia thường xuyên với Đoàn giám sát, tham 
dự cuộc họp thẩm tra của các Ban phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động 
của Ban.

- Một số đơn vị chưa chủ động trong thực hiện các kết luận sau giám sát 
mà Đoàn đã kiến nghị.

HI. ĐÈ NGHỊ
Trên cơ sở kiến nghị của Đoàn giám sát, đề nghị ủy  ban nhân dân huyện 

một số nội dung như sau:
Tiếp tục chỉ đạo, phân công các đơn vị được giám sát có kế hoạch, giải 

pháp tiếp tục thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát.
Tiếp tục chỉ đạo đến ủy ban nhân dân thị trấn Cô Tô, Văn phòng đăng ký 

đất đai chi nhánh Tri Tôn, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Tri Tôn 
sớm có kế hoạch thực hiện việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri về Chỉnh 
lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn thừa trong dự án tuyến dân cư Kênh 
15 để hoàn trả giây chứng nhận quyên sử dụng đât cho người dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 
của Ban Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TÉ - XÃ HỘI
- Ban VH-XH HĐND tỉnh; TRƯỞNG BAN
- Ban KT-NSHĐND tỉnh;
- TT.HU, HĐND, UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP.HĐND -  UBND huyện;
- Ban QLDA ĐTXD khu vực huyện;
- VP ĐKĐĐ CN Tri Tôn;
- ƯBND thị trấn Cô Tô;
- Lưu: VT.


